
terça-feira, 25 de aGOStO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 5º da Lei nº 6.569, de 6 de 
agosto de 2003, NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL do cargo em 
comissão de Diretor de Área, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Escola de Governo do Estado do Pará, a contar de 8 
de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2009
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, combinado com o disposto no art. 5º 
da Lei nº 6.569, de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 
6.678, de 5 de agosto de 2004, e
Considerando os termos dos Ofícios nos. 213 e 282/2009 – GAB 
da Escola de Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, GILBERTO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Área, código GEP-
DAS.011.5, com lotação na Escola de Governo do Estado do 
Pará, a contar de 11 de agosto de 2009.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, IEDA MARIA GOMES DOS SANTOS 
MUNIZ do cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, VENIZE NAZARE RAMOS RODRIGUES 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, NADIME SASSIM DAHAS do cargo em comissão 
de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 8 de junho de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LENIR SELMA DINIZ NERIS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 15 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ AFONSO SILVA SARGES DA 
ROCHA para exercer o cargo em comissão de Assessor  Especial 
I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LEONARDO CONDURÚ CONCEIÇÃO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.896/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1342/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.897/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1387/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO DOS SANTOS FILHO do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 de 
agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.898/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1387/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO NONATO DE FREITAS SIQUEIRA do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 21 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.899/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1387/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 
de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.900/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1387/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear AGARINAN CHAVES DE VILHENA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 21 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.901/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1387/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARCIO PINHEIRO GONZAGA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 
de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.902/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1387/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ADRIANO BRITO DE JESUS para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 
de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.903/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1387/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear VALTER GUIMARÃES IGREJA JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 21 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.904/2009-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar LEONARDO CONDURU CONCEIÇÃO do cargo em 
comissão de Assessor para Assuntos Financeiros, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


